1

ATA Nº 025/2017

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete,
às dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em
Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca
Sales, com a presença dos Vereadores Gilvani Bronca, como
Presidente; Rogério Engster, como Vice-Presidente; Cleiton
Telocken, como Secretário; Adriano Horbach, Gilmar Dilkin, Ivair
Zanchetti, Luís Fernando Horst, Nelson Antonio Vasconcelos
Salvador e Paulo Germano Koste. Verificado o número regimental,
o Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a Sessão.
Cumprimentou os colegas, os funcionários da Casa, as
autoridades, a imprensa, o público presente e os internautas que
acompanhavam a Sessão. De imediato, solicitou à Secretária
para que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior. Lida, a
mesma foi colocada para apreciação e votação do Plenário,
restando aprovada por unanimidade. Após, o Presidente solicitou
a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº
167/17, encaminhando resposta aos Requerimentos de números
030/17 e 031/17. Ofício nº 168/17, encaminhando os Projetos de
Leis de números 069 e 070/17, para apreciação. Ofício nº 169/17,
encaminhando o Projeto de Lei nº 071/17, para apreciação dos
vereadores. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Projeto de Lei nº 002/17,
de 28 de setembro de 2017. Requerimentos de números 032/17,
033/17 e 034/17, do Vereador Luís Fernando Horst. Indicação nº
048/2017, do Vereador Luís Fernando Horst. Indicação nº 049/2017,
do Vereador Ivair Zanchetti. EXPEDIENTE EXTERNO: Convites: A
Comissão Organizadora da 12ª Ocktober Freund Fest de Roca
Sales convida para participar da cerimônia de abertura do
evento, no dia 21 de outubro de 2017, com início da
programação às 18:30 horas. A Comunidade Nossa Senhora
Aparecida convida para participar da Festa em Honra aos 300

   2

anos da Padroeira do Brasil, Nossa Senhoria Aparecida, que será
realizada no dia 08 de outubro de 2017, na Comunidade Nossa
Senhora Aparecida, na Linha Fernando Abott, Pinheirinho, Roca
Sales. A Associação Apostolado da Oração Sagrada Família
convida para prestigiar o tradicional chá, a ser realizado no dia 07
de outubro de 2017, às 14 horas, no Salão da Comunidade
Sagrada Família, Linha Júlio de Castilhos. Lidos os expedientes, o
Presidente consultou o Plenário para ver da possibilidade de
apreciar e votar, de forma imediata, os Projetos de Leis que foram
protocolados na Sessão. O Plenário concordou com a proposta.
Assim, o Presidente submeteu para apreciação e votação os
referidos Projetos, de forma individual. Projeto de Lei nº 069/17:
Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse
público de 01 (um) Assistente Social. Projeto de Lei nº 070/17:
Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse
público de 01 (um) Médico Clínico Geral. Projeto de Lei nº 071/17:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar despesas até o
limite máximo de R$ 5.170,00, com a organização e realização de
evento do “Dia da Criança”. Projeto de Lei do Legislativo de nº
002/17, de 28 de setembro de 2017: Concede o Diploma de
Menção Honrosa “AMIGOS DA CIDADE DA AMIZADE” ao Senhor
João Manoel Moraes da Silva. Depois de apreciados, os Projetos
foram votados e aprovados, por unanimidade. A seguir, o
Presidente solicitou a leitura dos Requerimentos. Requerimento nº
032/2017, do Vereador Luís Fernando Horst, solicitando ao
Executivo Municipal para que analise a possibilidade de reativar o
Programa de Integração Tributária – PIT. Requerimento nº
033/2017, do Vereador Luís Fernando Horst, solicitando ao
Executivo para estudar a possibilidade de contratação de uma
empresa que possua uma mini-carregadeira adaptada com
vassoura mecânica para fazer a limpeza das ruas do perímetro
urbano no Município. Requerimento nº 034/2017, do Vereador Luís
Fernando Horst, solicitando que o Executivo estude a possibilidade
de que no momento do credenciamento dos médicos

   3

veterinários, fique estipulado que os mesmos tenham que fazer um
número mínimo de castrações, a ser fixado pela Administração
Pública, nos pequenos animais, como cachorros e gatos. O
Vereador, autor das proposições, manifestou-se expondo as
razões dos seus pedidos. Após, os requerimentos foram colocados
para apreciação e votação do Plenário, restando aprovados, por
unanimidade. Prosseguindo, foi determinada a leitura das
Indicações. Indicação nº 048/2017, do Vereador Luís Fernando
Horst, indicando a colocação de tubulação para o esgoto pluvial
antes de pavimentar a Rua 31 de Março, no trecho
compreendido entre a Empresa JBS e o acesso sentido a Colinas.
Indicação nº 049/2017, do Vereador Ivair Zanchetti, indicando a
colocação de redutor de velocidade na Rua 21 de Abril, em
frente à clínica veterinária. Dando seguimento, o Presidente
convidou o servidor público municipal, Senhor Paulo Ricardo
Gonçalves, chefe de turma, encarregado dos serviços urbanos,
para falar, conforme convocação requerida. O Servidor discorreu
sobre o seu trabalho desenvolvido junto a Secretaria de Obras, de
forma detalhada, respondendo as perguntas que foram
realizadas pelos Vereadores durante a explanação. A palavra
para questionamentos, de início, foi colocada à disposição do
Vereador Rogério, autor do Requerimento.  Ao final, o Servidor
Paulo colocou-se à disposição dos Vereadores e de toda a
população para esclarecer qualquer dúvida, agradecendo a
oportunidade de poder colocar para a comunidade as atividades
que vem desenvolvendo no setor do qual é responsável. O
Vereador Rogério agradeceu pelos esclarecimentos prestados à
Câmara de Vereadores, parabenizando o Servidor pelas repostas
e, também, pelo empenho na realização da sua função. Em
seguida, o Presidente disse que lhe foi solicitado, em razão do
feriado do dia 31 de outubro, a antecipação da Sessão Ordinária
do dia 30, para o dia 23 de outubro, considerando que não há
prejuízo tanto ao Poder Legislativo, quanto ao Poder Executivo.
Para tanto, colocou a proposta para apreciação e votação do

   4

Plenário, o qual aprovou, por unanimidade. O Presidente, ainda,
determinou que fosse dada a devida publicidade. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Nenhum Vereador inscrito. Ao final, o Presidente da
Casa agradeceu a presença de todos, convidando para
participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 16 de outubro
de 2017, às 19 horas, no mesmo local. Nada mais havendo a se
tratar, em nome de Deus, declarou encerrada a Sessão. Sala das
Sessões, 02 de outubro de 2017.

  ________________        _______________   ________________
    Gilvani Bronca        Rogério Engster            Cleiton Telocken
       Presidente   Vice-Presidente                   Secretário

   ________________   ________________            _________________
Paulo Germano Koste           Adriano Horbach         Luís Fernando Horst
          Vereador          Vereador        Vereador

_______________          _______________     ________________________
 Ivair Zanchetti            Gilmar Dilkin             Nelson A. Vasconcelos Salvador
     Vereador     Vereador                        Vereador